La partenza dei detti legati alla volta di Babilonia avvenne su ordine di Boemondo e degli altri *principes Francorum* all'inizio dell'assedio di Antiochia: *quos (legatos) Boamundus alique principes ab exordio obsidionis Antiochenae illuc direxerant*. Il loro ritorno fu autorizzato da quel sovrano dopo che giunse la nuova dell'espugnazione di Antiochia: *quum Deo post placuisset ut redeundi optionem a rege acciperent, capta jam Antiochia, Marraque*

dein eversa, tandem cum magnis muneribus, quae rex ipse singulis principibus miserat, conductu ipsius regressi sunt. Il loro arrivo dovette verificarsi nel giugno 1099 o poco dopo, e ciò perchè il 23 maggio di detto anno, continuando senza interruzioni il loro viaggio di ritorno, erano già a Cesarea: *ac deinceps hospitati fuimus juxta Caesaream, ibique Pentecostem celebravimus, tertia die exeunte Madio.*

Ed ecco ora in breve quanto i legati riferirono di aver visto coi propri occhi a Babilonia e a Gerusalemme: *quae in Babylone et Jerusalem oculis suis conspexerunt, fideliter recitabant.* Scelgo, riassumendo i passi che interessano il nostro tema.

Recitabant namque quia, quum Babylonem venissent, inveniunt ibi Christianorum multos in vinculis teneri, inter quos Tarentinus (Giacomo?) Belvacensis (Ruggero?) Remensis (Manasse?) duoque alii episcopi erant, atque simul cum eis eremita quidam, Guilielmus nomine, vir religiosissimus sapientissimus atque eloquentissimus. Narrarono dunque i legati che al loro arrivo a Babilonia vi trovarono tenuti come prigionieri molti cristiani, un eremita Guglielmo, e cinque presuli, fra i quali quello di Taranto, quello di Beauvais e quello di Reims. *Porro in aula regia erat vir quidam, Ursus nomine, qui olim Barensum episcopus fuerat, sed captus post in peregrinationis itinere Babylonem ductus est; sicque dein, poenis constrictus, fidem Christianam negaverat. Rex enim valde eum diligebat, in tantum ut fere nihil sine ipsius consiliis ageret.* Presso il sovrano si trovava un certo Ursone, già vescovo di Bari, il quale, catturato nel suo viaggio in Terra Santa e tradotto a Babilonia, non sopportando i tormenti praticatigli, aveva rinnegato la sua fede in Cristo ed era divenuto un apprezzato consigliere del re. E fu Ursone a dare al sovrano questo suggerimento: *Si vis legatos captivosque Christianos juste perimere ex fide sua, quam ostendere non possunt, deprehensi merito interfici poterunt. Fac ergo episcopos illos qui vincti tenentur vocari, atque, adstantibus aliis vinctis captivis, simulque cum ipsis Francorum legatis, ab eis sciscitare utrum sit verum quod Christus eorum in Evangelio suo illis pollicetur: Si habueritis, inquit, fidem sicut granum sinapis, dicetis huic monti: Transfer te, et transferetur. Si autem illud verum esse confitebuntur, ostendant ergo opere quod credunt. Si autem secundum quod credunt non agere poterunt, quod quidem certum est eos facere non posse, tali modo ipsi deprehensi, spectantibus cunctis tuis, ad confusionem Christianorum omnium merito interficiuntur.* Il so-